[image: image1.emf]
PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO JOÃO DA MATA - MG
CNPJ: 17.935.206/0001-06

PROJETO DE LEI 002/2023
AUTORIZA A REALIZAÇÃO DE ADEQUAÇÃO DO PPA 2022/2025 PARA ATENDIMENTO DO ORÇAMENTO 2023.

O Povo do Município de São João da Mata, Estado de Minas Gerais, por seus representantes legais, Aprovaram, e eu, Prefeito Municipal, Sanciono e Promulgo a seguinte Lei:

              Art. 1º - Fica autorizada a realização de adequações nos valores dos Programas e Ações constantes do PPA, Lei 750/2021 para o quadriênio 2022/2025, para atendimento dos valores fixados na LDO e que foram utilizados na elaboração do Orçamento 2023.
             Art. 2º - Os Anexos do Quadro de Detalhamento de Despesa e demais Anexos, passam a vigorar com as alterações apresentadas nos anexos constantes desta Lei.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São João da Mata, 19 de janeiro de 2023.

Rosemiro de Paiva Muniz

Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI 002/2023
Com meus cordiais cumprimentos, submeto a essa Egrégia Casa de Leis, projeto de Lei que adequa o PPA – Plano Plurianual de Investimentos, Lei Municipal 750/2021, conforme a Lei Orçamentária Municipal para o Exercício de 2023.
A aprovação da presente proposta é urgente e necessária para regularizar as diferenças de valores entre a proposta orçamentária para o Exercício e a previsão contida no PPA, que deve ser atualizada anualmente ao longo de sua execução.
Certo de poder contar com a costumeira atenção dessa nobre Casa de Leis, reitero na oportunidade protestos de elevada estima e distinta consideração, colocando-nos ao inteiro dispor desta Edilidade para maiores esclarecimentos que considerem necessários.

Rosemiro de Paiva Muniz

Prefeito Municipal

End.: Rua Maria Jose de Paiva, 546, Bairro Centro, CEP – 37.568-000
São João da Mata/MG
gabinete@saojoaodamata.mg.gov.br
Telefax: (0xx35) 3455-1122

[image: image2.png]

_1676108044.pdf